
令和6年度(2024年度)
札幌市立真栄中学校

第75号

未来を切り拓く たくましく 心やさしい 子どもたちへ 令和6年(2024年)10月21日

★通知表配付★
本日、前期の評定をお知らせしました。最新の「ランク」を記載した書面

も同時配付していますので、ご確認をお願いいたします。

今後、進路相談がより具体的なものになっていきます。

ご不明な点があれば、お早めに学級担任or進路係へお願いいたします。

これまでは、 １年学年末評定合計×２

２年学年末評定合計×５ を足し算した「ランク」を

用いて学級担任が進路相談をしてきましたが、

今日以降は、 １年学年末評定合計×２

２年学年末評定合計×２

３年前期評定合計 ×３ を足した最新の「ランク」で

諸事進めていくことになります。

第４回進路希望調査は、最新ランクのお伝えの後に提出締切日を設定して

おりますので、２回を終えた学力テストの結果もふまえてご家庭でよくお話

をしていただいた内容をお書きください。よろしくお願い申し上げます。

★私立高等学校の特待生制度★
ということで、このタイミングで各私立高校の特待生制度についてふれま

す。(部活動の活躍が見込まれる生徒への特待生制度は個別に…。)

○ランク以上の受験生は入学金や授業料が全額または半額免除、という

特待生制度を設けている私立高校が多いです。

単願･専願受験のみに特待生制度がある、または単願･専願受験の方が一般

受験(公立高校との併願)よりも特待生の条件が良くなる、という場合がほと

んどですが、単願･専願受験と一般受験で条件が変わらない高校もあります。

公立の△△高校や□□高校の合格通知を提出すると、全額免除になるとい

う条件を公表している私立高校もあります(合格した公立高校には「入学辞

退届」を提出して入学せずにその私立高校へ入学する、という意)。

特待生としての減免額によって、受験する私立高校をお決めになることも

あり得るかと思います。

ほとんどの私立高校のWebサイトには「募集要項」がすでにアップロード

されていますので、第二・第三希望としての受験でも、特待生制度について

のご確認をお願いいたします。

ご不明な点がございましたら係へお問い合わせください。

★進路集会★
本日午後、英検IBA終了後の時間をいただきまして、進路集会…、という

よりは、係より全学級に放送で諸事を説明、という学年学活を行いました。

今後の流れや公立高校自己推薦入試などについて記載しました、お子さま

が持ち帰りますA3版の書面を、保護者の皆さまもお読みくださいますよう

よろしくお願い申し上げます。

★教育相談★
月行事予定表では、教育相談は11月5日(火)～13日(水)に、とありますが、

担任の先生から、別の日に、とお声がけすることもあります。３年生の皆さ

ん、ご対応をお願いいたします。

大切な教育相談＝進路相談の時間です。有意義なものとなりますように、

心配なことがあれば、不明な点があれば、早め早めに担任の先生、進路係に

お声がけください。

★学力テストC★
11月7日(木)に実施します。

最後の学力テストです。皆さんには、できる限りの準備をしてほしいと

願います。

Ａ･Ｂ･Ｃと３回の学力テストを終えますと、５教科の合計点をすべて足し

て３で割ります。そうしますと、Ａ･Ｂ･Ｃの平均点が算出できますので、

それを公立高校入試当日の「点数」と見立てて、「ランク」と合わせての

進路相談を進めていきます。

３年生の皆さん、健康第一で日々過ごしてまいりましょう。

札幌市子ども未来局より

令和6年度札幌市特別奨学生募集
・高等学校職業学科(＝普通科以外)、高等専門学校、特別支援学校

高等部(普通科以外)、技能の習得を目的とする専修学校・各種学校

で学ぶ見込の方

・ご家庭が各区役所保健福祉課地域福祉係窓口で申請

(清田区役所同係 ℡889-2034)

・受付期間 11月18日(月)～12月16日(月)

・教育委員会で募集している「札幌市奨学金」(進路だより第59号掲載)

との併願可能ですが、両方採用となった場合同時受給はできません

ご家庭で手続きを進めていただきますと、中学校に「調査意見書」

を作成するよう依頼を、と指示があります。その書面を本校に

ご提出いただきますと、申請されているご家庭を本校が初めて知る

という流れになります。ご不明な点は係へお問合せください。


